

# 平成27年3月期 第3四半期決算概要

平成27年2月6日  
電気化学工業株式会社

## 1. 業績の概要

### 【総括】

・当第3四半期は、第2四半期比増益となりました。また、第3四半期累計では、前年同期に比べて、スチレンモノマーの隔年定修などの一時的な要因や電気代等のコストアップ、成長戦略の実施に伴う先行投資負担やその他の経費増加などのマイナス要因がありましたが、電子・先端プロダクツの需要回復や円安メリット、第3四半期からの原燃料価格の値下がりなどから、増収増益となりました。通期予想については、売上高は、原材料価格下落の影響により当初予想を下回る見込みですが、収益は、セグメントで強弱はあるものの、全体では当初予想どおりを見込んでおります。

### 【セグメント別状況】

- ・エラストマー・機能樹脂部門は、スチレンモノマーの隔年定修や電気代等のコストアップなどがありましたが、円安による輸出取増や、原燃料価格の値下がりによる採算改善などから、前年同期比で増収増益となりました。第4四半期も、スプレッドを確保することで、通期でも前回予想を上回る収益を見込んでおります。
- ・インフラ・無機材料部門は、前年同期比で減収減益となりました。第4四半期は特殊混和材のほかセメント等も出荷増となるものの、通期では前回予想を下回る収益となる見込みです。
- ・電子・先端プロダクツ部門は、全般的に需要の回復を受け、機能フィルムや蛍光体、電子回路基板の販売が増加し、前年同期比で増収増益となりました。第4四半期もこれらの製品の好調が続くことにより、通期でも前回予想を上回る収益を見込んでおります。
- ・生活・環境プロダクツ部門は、健康分野製品の関節機能改善剤が一時的な要因で減収となったため、前年同期比で減益となりました。インフルエンザ関連製品はほぼ前年並の出荷となりましたが、通期では前回予想を下回る収益となる見込みです。

### 【業績】

	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成26年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減
売上高	2,888	2,804	84
営業利益	174	165	9
経常利益	184	170	14
当期純利益	139	114	24

(単位:億円)

平成27年3月期 年度予想 (4-3月)	平成26年3月期 年度実績 (4-3月)
3,900	3,768
250	212
235	206
180	136

## 2. セグメント別 連結売上高・営業利益

		平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成26年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,251	1,209	41
	営業利益	28	27	1
インフラ・ 無機材料	売上高	356	373	△ 17
	営業利益	22	33	△ 11
電子・先端 プロダクツ	売上高	356	313	43
	営業利益	40	17	24
生活・環境 プロダクツ	売上高	617	605	12
	営業利益	73	80	△ 7
その他	売上高	309	304	5
	営業利益	9	7	2
消去差	売上高	-	-	-
	営業利益	1	0	0
合 計	売上高	2,888	2,804	84
	営業利益	174	165	9

(単位:億円)

平成27年3月期 年度予想 (4-3月)	平成26年3月期 年度実績 (4-3月)
1,650	1,665
50	40
500	496
30	40
500	421
60	27
800	780
100	95
450	406
10	10
-	-
-	1
3,900	3,768
250	212

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成26年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減
設備投資額	142	181	△ 39
減価償却費	172	168	4
研究開発費	83	81	2
有利子負債残高	1,289	1,221	68

	平成27年3月期 年度予想 (4-3月)	平成26年3月期 年度実績 (4-3月)
	230	257
	230	223
	113	108
	1,230	1,207

	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成26年3月期 第3四半期実績 (4-12月)
為替レート [円/\$]	106.9	99.4
国産ナフサ [円/kl]	68,600	65,800

	平成27年3月期 年度予想 (4-3月)	平成26年3月期 年度実績 (4-3月)
	110.0	100.2
	63,300	67,300

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売 上 高				
	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成26年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	1,251	1,209	41	32	9
インフラ・無機材料	356	373	△ 17	2	△ 19
電子・先端プロダクツ	356	313	43	△ 5	48
生活・環境プロダクツ	617	605	12	5	7
そ の 他	309	304	5	-	5
合 計	2,888	2,804	84	34	50

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営 業 利 益					
	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成26年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	28	27	1	32	4	△ 35
インフラ・無機材料	22	33	△ 11	2	△ 6	△ 7
電子・先端プロダクツ	40	17	24	△ 5	39	△ 11
生活・環境プロダクツ	73	80	△ 7	5	2	△ 15
そ の 他	9	7	2	0	3	△ 0
消 去 差	1	0	0	-	-	0
合 計	174	165	9	34	42	△ 67